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r Prestacio de Contas de Recursos Antecipados
Namero: 629
Data: 09/05/2022 Processo de Recursos Antecipados: 01/2022-APAE
Empenho: 264/2022 Seq. Pagamento: 1251868 Valor Pagamento: R$ 1.700,0Q........

Convénio:

Despesa: 153 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos

Elemento: 43 - Subvengdes Sociais
Detalhamento: 99 - outras subvengdes sociais

JONICIRg
s
Fonte Recurso: 1 - Receitas de Impostos(@%ns
2
£

Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA CPF/CNP3J: 02.402.602/0001-09
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO Cidade: Ipira
Fone: (49) 3558-0754 CEP: 89.669-000
Objeto: REFERENTE REPASSE FINANNCEIRO E'NTRE O MUNICIPIO DE PERITIBA E A APAE PARA O PAGA!:/IENTO DE PROFISSIONAIS DA SAUDE, "
TRANSPORTE, MANUTENCAO DO VEICULO, ALIMENTAGAO BEM COMO CUSTEIO E MANUTENCAO DE TODAS AS ATIVIDADE§ DA ASSOCIAGAO,
PA%A POSSIBILITAR OS DIREITOS SOCIAIS A TODAS AS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIENCIAS QUE FREQUENTAM E SAO ATENDIDOS PELAS
ACOES E SERVIGOS PRESTADOS PELA APAE DE IPIRA, NA FORMA DO PLANO DE TRABALHO PARA O EXERCICIO DE 2022. DEZ REPASSES
MENSAIS A PARTIR DA COMPETENCIA 03/2022.
Valores (R$)
Data Doc. Fiscal Numero Emitente Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida
13/04/2022 Nota Fiscal 1423896-0 COMPANHIA CATARINENSE AGUAS E SANEAMENTO - CASAN 61,39 61,39
13/04/2022 Nota Fiscal 5575344 AVELINO FERRARI - ME 1.445,78 1.445,78
13/04/2022 Nota Fiscal 5575742 AVELINO FERRARI - ME 192,83 192,83
Total de Documentos: 1.700,00
Resumo
Pagamento: 1.700,00
Devolugdo: 0,00
Comprovado: 1.700,00
A Comprovar: 0,00

Prestacio de Contas da Contrapartida

Contrapartida:
Comprovado:

0,00

Aplicagao Financ.:

My &9l

0,00

T AP

Geise Gross

Contadora
CRC/SC 040550/0-1

Mariele Andressa Auler Maciel

Secretaria Adjunta de Administragéo e Finangas

Paulo José Deitos/
Prefeito Municipal



Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER N.°52/2022
Parecer n.° | 02/2022 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagao de 25/04/2022
Licitatorio: DC01/2021 | Contas
Nimeroda | 1.° Termo Aditivo ao Termode | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragao Vigéncia
N.°01/2021
Nome da Entidade: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: 17.000,00 Data e Valor do Pgto da 12/04/2022
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1251868
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagdgico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaboragéo 01/2021.

Tratam os autos da prestagéo de contas da 02/10 parcela ref. Margo/2022 dos recursos repassados por pelo Termo de
Cooperagao n.°01/2021-1.° Aditivo, no valor de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) que prevé que a APAE tem por objeto
a prestagdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de
usuarios, custeando pagamento de profissionais da satde, transporte, manuteng&o do veiculo, alimentagao bem como custeio
e manutenc@o e todas as atividades da associagéo, para possibilitar os direitos sociais a todas as pessoas portadoras de
deficiéncias que frequentam e s&o atendidas pelas agdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de
Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo unico da Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes. Contendo 31(trinta e
uma) folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da analise do processo de prestagdo de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: pagamento fatua de agua e géneros alimenticios, etc;

2- A despesa foi feita eletronicamente, assinada digitalmente pelo presidente da instituigdo, bem como pela diretora

financeira.

3- Desenvolveram-se diversas atividades presenciais com os usuérios de acordo com o regramento sanitario

(PLANCON) e atentos aos cuidados individuais supervisionados pelos professores e técnicos.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, por meio de emisséo de Relatorio, Parecer e
Termo de Homologagao, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovagéo da Prestagdo de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a concluséo exarada pelos servidores designados, e em
obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alterag@es, consideramos a presente prestagdo de contas
REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagao do responsavel da Unidade Administrativa do 6rgéo concedente para
pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil. Sendo estas as
consideragdes, submetem-se os autos a apreciagéo de Vossa Senhoria. Salvo maior Juizo,

E o parecer.

PERITIBA/SC, 17 de Maio de 2022




Estado de Santa Catarina
MUNICIiPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Parecer n.° \ 02/2022 N.° Processo PL28/2021 \ Data Prestagio de \ 25/04/2022
Licitatorio: DC01/2021 | Contas
Nomeroda | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragéo Vigéncia
N.°01/2021

Nome da Entidade: l Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira /‘

Valor Total da Parceria: \ 17.000,00 \ Data e Valor do Pgto da 12/04/2022
Parcela: R$ 1.700,00

N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1251868

Empenho

Servigo Socio Assistencial Atendimento clinico e pedagogico a 08(oito) usuarios ou mais para

realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de

Colaboragao 01/2021.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaborac&o devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestagéo de contas da entidade referida.
| - Descrigéo das Atividades e Metas estabelecidas:

1.° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo n.°01/2021, prevé que a APAE tem por objeto possibilitar a
prestagdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu
desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem
limite de usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengéo do veiculo,
alimentagdo bem como custeio e manutengdo e todas as atividades da associagdo, para possibilitar 0s direitos
sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendias pelas agdes € Servigos
prestados pela APAE de Ipira.

Il Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio obtido em razio da execugéo do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos e
aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatorio encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos &
acompanhamento de 08 (oito) pessoas com deficiéncias e suas acdes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.

Atividades:

Conforme informado pela APAE, foram desenvolvidas diversas atividades envolvendo a socializagéo, atengdo e
cuidados. Os alunos frequentam a instituigéo trés vezes por semana.

Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por pare da equipe pedagogica destacamos 0 artesanato,
pintura, recorte, colagens e também trabalho na horta e jardinagem.

Ainda participam das aulas de educagéo fisica, artes € também dos atendimentos da equipe clinica (psicologa,
fisioterapeuta e assistente social).

Durante o més de fevereiro ndo foram realizados desligamento de alunos, e foram realizadas avaliagdes de 02
(dois) novos alunos.

Cumpriram se as metas pelo atendimento de todos os usuarios com deficiéncias intelectual e multipla.

Cogg




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

Peritiba-SC 09 de maio de 2022

LUCIANA NILSON
Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAGAO
Nome da Entidade Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Nimero do Termo de | 1.° termo aditivo ao Termo de Colaboragéo 01/2021
Colaboragao
Més de Execugdo MARCO/ABRIL/2022
Parcela: 02/10

A Comiss&o Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 82/2021 de 22/03/2021, no uso de suas
atribuigdes que Ihe s&o conferidas pela legislagdo em vigor, homologa a referida Prestagéo de contas e o

Relatorio de Monitoramento e Avaliag&o.

Peritiba-SC, 09 de abril de 2022

Zmm waadined e
| Cristiane Salete Hgffmghn da Costa Mariluci Sordi Klein
Membro

Mernbro

Rosa Raube
Membro £y @\,mL tr




Estado de Santa Catarina

MUNICIiPIO DE PERITIBA WCHR,
Eme od, &
3 P18 e 5
% &4
MODELO Il -
02-PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS
Parecer n.® | 02/2022 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagéo de 25/04/2022
Licitatorio: DC01/2021 | Contas
Nimeroda | 1.° Termo Aditivo ao Termo de | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaboragéo Vigéncia
N.°01/2021
Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: 17.000,00 Data e Valor do Pgto da 12/04/2022
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1251868
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagdgico a 08(oito) usuérios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaboracado 01/2021.

A presente parceria tem por objeto no 1.° Termo aditivo a0 Termo de Colaboragéo n.°01/2021, que a APAE
tem por objeto a prestacdo de servicos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do
Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno
| exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite de usuadrios, custeando pagamento
: de profissionais da saude, transporte, manuteng¢do do veiculo, alimentagdo bem como custeio e
manutencdo e todas as atividades da associacdo, para possibilitar os direitos sociais as todas as
pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendias pelas agdes e servigos prestados
pela APAE de Ipira, conforme Plano de Trabalho apresentado conforme art. 42, paragrafo tnico |, da Lei
Federal n.° 13.019/2014 e alteragdes.
| I- Os resultados alcangados e seus beneficios : |
i Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se
enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizagé&o. Durante a pandemia hd um novo desafio, uma
nova experiéncia, os educandos receberam as atividades e as fizeram com muito carinho e de formas diferentes, as
familias estdo sendo prestativas e preocupadas em participar para manter a aprendizagem dos seus filhos como
observa-se nos relatérios de atividades.

| Il - Os impactos econémicos e sociais

O técnico relata da importancia e da necessidade das agdes extensivas aos familiares, da inclusé&o social e da
melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em
busca de aperfeigoamentos. Percebeu-se que as profissionais se dedicaram na elaboragéo e envio das atividades
as familias para facilitar o aprendizado aos educandos mesmo a distancia.

| 1l - O grau de satisfacdo do piiblico alvo ]
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condigdes do usuério e seus familiares
resultando num atendimento eficiente a todos. Para isso, a entidade sempre vem inovando em atividades para a
satisfagdo dos que necessitam do atendimento. Com o COVID-19, novos desafios foram e estéo sendo superados
para manter aprendizagem e o envolvimento das familias. ggf

o
g




Estado ge Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

MODELO Il
PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS DO SECRETARIO

Parecern.® | 02/2022 N.° Processo PL28/2021 | Data Prestagéo de 25/04/2022
Licitatério: DC01/2021 | Contas
Nimero da | 1.° Termo Aditivo ao Termode | Periodo de Fevereiro a Dezembro
Parceria Colaborag&o Vigéncia
N.°01/2021
Nome da Entidade: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: 17.000,00 Data e Valor do Pgto da 12/04/2022
Parcela: R$ 1.700,00
N.° do Empenho 264 Sequéncia do pagamento de 1251868
Empenho
Servigo Sécio Assistencial Atendimento clinico e pedagdgico a 08(oito) usuarios ou mais para
realizado pela entidade. pessoas com deficiéncia, conforme plano de trabalho e Termo de
Colaboragdo 01/2021.

Apos andlise da documentagéo entregue pela entidade do Termo de Colaboragédo firmado entre o Municipio de
Peritiba e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com o
previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagédo da Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer de Prestagdo de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagdo conclusiva
acerca da prestagdo de contas devendo concluir, alternativamente pela aprovacdo da prestagdo de contas,
apresentagdo de contas com ressalva ou rejeicdo da prestagdo de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestagdo de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que o ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspenséo dos repasses.

A prestagéo de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada ( ) Regular com Ressalvas () irregular
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E 0 entendimento da Secretaria.

Peritiba-SC., em 09 de abril de 2022

LUCIANANILSON

Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Turismo.



Estado gje Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

| lade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

%}dade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC. DE IPIRA
ta de Empenho: 264 Data: 20/01/2022 Valor: RS 17.000,00
Drdem de Pagamento: 1251868  Data: 12/04/2022 Valor: RS 1.700,00
Jata Prestacdo de Contas: 05/04/2022

ratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o 1.2 aditivo ao Termo de colaboragdo n.2
01/2021 com a APAE/IPIRA-SC, visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com deficiéncia
ntelectual e mdltipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho, convivéncia familiar e
ocial, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicoldgico, fisioterapeuta, fonoaudiéloga, entre
outros) e pedagdgico de pessoas com deficiéncia.
A necessidade de emisséo do presente parecer, estd configurada no artigo 47 da Instrucio Normativa n2 14/2012 do Tribunal
de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo Unico da Instrucdo Normativa n® 01/2013 do Sistema de
Controle Interno do Municipio, que também definem os pontos a serem analisados bem como a forma de conclus3o.
Da Analise
1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberaco?
BLSIM ( )NAo
Se NAO, quais as restricdes?
2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?
( )NAO

Se NAO, quais as restricdes?
3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra?

SIM ( )NAO
S Se NAQ, quais as restri¢cdes?
! 4. Os documentos comprobatdrios da despesa e da Prestacdo de Contas estdo regulares?
L v ( )NAO
Se NAO, quais as restricdes?
5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

| OJsim ( )NAo
| 6. Houve a aplicagdo, total ou parcial, da contrapartida?
’ PIsImM ( )NAO

7. Houve perda financeira em razédo da ndo aplicacdo dos recursos no mercado financeiro?
( )sIm D@IAO

8. Houve devolugdo regular de eventual saldo de recursos n3o utilizados no objeto?

( )sIim ( MO

Da Conclusdo

‘ Decorrente da Analise conclui-se peIamREGULARIDADE ou( )IRREGULARIDADE da Prestagao d¥’Contas. Se o parecer for
pela irregularidade, efetuar a correta identificacdio dos responsaveis e a quantificacio do dano.

Peritiba(SC), 09 de Maio de 2022

& YV N
LUC%LSON IVETE N A FINGER

Gestor da Parceria Orgdo Técnico
Cristiane Salete mann da Costa Mariluci Sordi Klein
Menfbro Membro

a ¢ Toon b fr
Rosa Rauber
Membro




ADDULIALAL LJILIL AL I ALIVIIUUD DUD DALLICIUNALY — AIADL
v g ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —

S~ APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 — CNPJ: CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS - DOU — Portiria n° 136 de 22/10/2020 ;
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n® 076/1996.

CNAS- Resolugdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 fone: 49 3558=-0754

Ipira — SC, 18 abril de 2022 Oficio 017/2022

Exmo. Sr.
Paulo José Deitos
Prefeito Municipal de Peritiba

Nesta

Prezado Senhor:

Encaminhamos para vossa apreciagdo, a Prestagdo de Contas referente a
SEGUNDA PARCELA no valor de R$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais)
repassado para a APAE em 12/04/2022 referente ao PRIMEIRO ADITIVO ao
TERMO de COLABORACAO n° 01/2021 a qual estd acompanhado dos seguintes
documentos:

a) Relatorio mensal de execugdo do objeto

b) Declaracdo de Aplicagdo de recursos

c) Parecer do Cor}s'elho Fiscal ' ) , Recebi em: &5 1 0Y 198,
d) Extratos Bancarios com a movimentagéo do periodo Horario: 1415
o i . g
e) Comprovantes originais das despesas =y
) p . gN ) P Protocolo n° ’7835
f) Relatério de execugdo financeira

g) Certiddo negativa do INSS ) *ﬂ/'mm. (aimarza
h) Certiddo negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

j) Certiddo Negativa Estadual

1) Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas

m)Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente

etas Pactuadas

tividades — Anexo 7

n) Relatorig de
0) Relat }io de
p) TC

AT oundor b ko. Mactods

Ramiro [Vieira Neto Karla C. L. Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira
\ Karla Cristina Lenhardt Machado

T
Ramiro Vieira Neto
Presidente
CPE- 032.280.839-18

CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

. o
. APAE ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA - AN o“%,\
Uit e Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 §3" R
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 £ Fa A B
CEBAS — DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020 gy e 2
| DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 \;‘;?5, (\, L/
'| CMAS-001 - Lei Municipal n° 076/1996. "\":N_';,//
| CNAS- Resolugdo n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000 '

Declarada Utilidade Publica Estadual — L.ei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

BALANCETE DE PRESTA(}AQDE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS)

MES E ANO

MARGO 2022 ANEXO TC - 28

UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA
ORDENADOR DA DESPESA: PAUYLO JOSE DEITOS
ENTIDADE BENEFICIADA: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

ENDEREGO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000
RESPONSAVEL: RAMIRO VIEIRA NETO - Presidente CPF: 032.280.839-18
NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 17.000,00
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:

NOTA DE SUB-EMPENHO N° DATA: VALOR:

HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisicao de materiais
e/ou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragdo n°
01/2021. PRIMEIRA PARCELA NO VAIL.OR DE 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).

DOCUMENTO :
NUMERO DATA HISTORICO RECEBIMENTOPAGAMENTOS
12/04/2022 |Liberagao convénio PM Peritiba 1.700,00
13/04/2022 |CASAN 61,39
NF:05575344 | 13/04/2022 | Avelino Ferrari — Mercado 1.445,78
NF:05575742 | 18/04/2022 | Avelino Ferrari - Mercado 192,83
/~ TOTAL’ 1.700,00 1.700,00
A4 / ~
[LOCAL E DATA: Ipira / SG. /18 de abfil de 2022. |
TITULAR DA UNIDADE GESTORA CONTADORI/TECNICO CONTABIL
RAMIRO VIEIRA TO Karla Cristina Lenhardt
Presidente [ Tesoureira
Ramiro Vle”a NefO Karia Ciisting Lenhardt Machado
presidente CPF: 035.603.119-50
CPF- 032.280/839-18 Diretors Financeira




18/04/2022 08:08

Banco do Brasil

.>‘ (338180802083325013
E;f;“ Consultas - Extrato de conta corrente 18/04/2022 08:08:12
P \)wcw}‘,\
Cliente - Conta atual /«‘3‘ " o
\ 14
Agéncia 5335-X '.ss m"‘l“”" f ,
\ & 7
& P &/
Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAO P AE IPIRA \; () J
Periodo do "'\.‘,f-.f‘ 2t
Més atual T
extrato
Langamentos
Dt. Dt. Ag. origem Lote HMistérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento ’
03/03/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
12/04/2022 5355 99015 870 Transferéncia recebida 555.355.000.045.216 1.700,00 C 1.700,00 C
12/04 5355 45216-5 PM PERITIBA -
13/04/2022 0000 14175 983 TED Devolvida 400.001 192,83 C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
13/04/2022 0000 13105 361 Pgto conta agua 41.301 61,39 D
CASAN
13/04/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 41.302 1.445,78 D
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
13/04/2022 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 41.303 192,83 D 192,83 C
748 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
18/04/2022 5335 05335 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 41.801 192,83 D
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
18/04/2022 0000 00000 999SALDO 0,00 C
Saldo 0,00C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 29/04/2022
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2022
Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.
https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=2.3.53#/template/~2F consultas~2F009-2.bb 7
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COMPROVANTE DE PACAMENTO

CLTVENTEY ASSOCIACAD P A E TPTRA
AGERCT R 580 - CONTA:
ERrunmny POl A © LENHARDT

h, 6704

Copven b AN
Coufhpe de Berpas 82670000000 )
@A0eeE01 1424
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Lijad /1022
6,39
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JBE T ARLA CLENHARDT

It oS0 alogy 1l COF ) eSS0,

Vo dn sluliada conancssso pors JHETTEZE KARLA G LENHARDT.

BOSTEM DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

Banco do Hasil

13/04/2022 08:07:00
13/0472022 08 08 .06

o bfapf-apj-agtoatandinento ©oded bl ?v=2.3.48#template/~2 pendencias~2FGTRY.bb%3FdisponivelCelular=sim - 1/1



T 1310412022 16:14

2

EMPRESA

DOC ou TED Eletrénico

Debitado

Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Deslinagao

Dala transferéncia
"G - CPFICNIPY
diferenle

Autenticagiao SISBB

Assinada por

JB811876 RAMIRO VIEIRANETO

Transagoes Pendentes

5336-X
6070-4 ASSOCIACAO P AL IPIRA

756 BANGO SICOOB § A
3067 BICOOB CREDIAUC 8C
151408

01.969.936/0001-98
AVELINO FERRARI
CREDITO EM CONTA
41.302

1.445,78

0

13/04/2022.

95EDBFOFEDABD1BA

JB811878 KARLA C LENHARDT

Transagio efetuada com sucesso.

Traneacas slelimda com sucesso por: JBB118 78 KAIRLA C LENHARDT.

hllp:s://zs\utoalen«,limenlo.bhA::Qm.l)r/apf--zmj» z;xutoatundimenlo/index.hlml?v-'=243.4E}ﬁ/t(:mplate/~2Fpe

Banco do Brasil

G334131611484711012
13/04/2022 16:14:04

13/04/2022 16:11:31
13/04/2022 16:14:04

n(i(:ncias~2FGTPY.bb%3FdisponivelCeIuIar:Sim 11



RN FIROMMTIORRERVICOS CONSTANTIS DA TR TSR THNICADAAG TADO et

ATERNIES
N 005.575.344

TEVEY D 1) CETUNMENTO THLENTIEICAGCAO 1FASSINATURA DO RECEREDOR Sm(m. 200 =
CNPJ: 01.969.936/0001- u?g

N CONTROT 1+ DO FISCO
DANFE

wonmorna | et [N

Nota Fiscal Eletronica
0 - Lintrada ' 1 l THAVE DE ACESSO
. AT | - Saida 4222 0482 9513 1000 0156 5589 0005 5753 4418 0335 0048
RUA SAO JTOAQO, 00124 - SALA 01 - ( LENTRO,
: N". 005.575.344 Consulta de autenticidade no port | Id
IPIRA, SC = CEP: 89069000 - Fone/la: ; POISTLE portal nacional da
SERIE: 890 NI www.nle. fazenda.gov.br/portal, ouno site

FOLHA | /1 { da Selaz Autorizadora

e

(49)3558-0519

AT A DA PTG A0 O TOCOLO DE AUTORIZACAD DEUSO
LANG P, M DI ORL EMIS, DOC, FISCAL LECE 342220073795 129 - 13/04/2022 15:30:35

T A TR ATUAT TSGR RO T4 TADLEAL DO SUTST TRIN. T ORI
25351 11S) 01.969.936/0001-98

LA T O N PEN T

uruﬁu TR0 OCTAL CPICND] DATA DA EMISSAQ
CUOCTACAO DEPALS I AMIGOS DOS EXCEPCIONALS- APAL DE IPIRA 402. (1()?/()()()1 -09 13/04/2022 13:55

ORITRT BAIRIRO/DISTRITO ATA DA N TRADA/SAIDA
U ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 CENTRO 89()()‘) 000 13/04/2022

INRIRIE FONE/FAX U INSCRICAO ESTADUAL TORA DE ENTRADA/SAIDA
ll’ll(\ 13:55

PATUIOS E DEPLICATAS

I _

CALCLEO DOINIPON IO

H\ I lH . \H IO DO MY VAT OR DO TCNS 1WAST llI‘('AI('I,H.()I)!)I('MS St VALOR DO TCMS ST VALOR TOTAL DON PRODUTOS

( u,mL[ 0,00 I “'”‘L[' t),(m‘][i 1.445,78
AL Do e VALOR DO SEGURE DESCONTO IIUI'H/\SUI:SI'PN/\.‘C ACESSORTAN VALOR DOPT VAL OR TOTAL DA NOTA
L 0,00 I n,(mI 0,00 I (),()()I 0,00 | 1.44578

(IR

JE O S OFUNES AR POWTANOS

TEVASES RN TRIDE POT COMIA CODIGO AT PUACA DO VEICULO
9 - Sem lrete
‘ ENDIL I O } MUNICTTO
‘ T LA D ] IRSUIRE ‘ MARUA ‘]'T\nn A0 fsmnurm ‘fml_lnunm
My e s ——————— -

CNPJCPE

INSCRICAO ESTADUAL

DA DOS PIODETTONSTRVICON

o 1‘ DEscRICAO L NOM/STE CN Cror UNID. grn, VEL UNIT, \ VER TOEA WCIEMS K VR TCMS “ VR \ “‘\ll:[‘“)i ”T’\i’-‘f

e : \\ RGO SRR TR S Y ETRT TN RN TTRTS0 ——-_'P'—'—-_hl\’——_—\—"
AXHN AR PR T BB O kG SR BT ‘ Dion | e | TN oo | T W70l \ g “ s -
Lon \mm OO IOC CONT IE0REACALDA 7006 Jusiion | ot | sem | UN woonr | Kok \ K0.K0 \ | | \
o JISCOLEO A ATTSATEADO INTEGRAL O i fonsvian | ol | 0w N T 0.2500 50| | \ T
i ACHUAICAT TO AT EGIE CIISTAT SKG ’ YU tE LR (VLA M CEL) TUN Teoono | T ka0 wrssl s o ¥ \

I CAFL CARLOU G000 : oout2ro0 | ot | se TN oo | T Tpwawan | el L \ i = ‘ e
ai \\u Pl D1 PARLT IEGTETA 10 aodooo | oton | s “UN e |7 4 350 : Sl i [ b—— 1“ \ —
[ | MASSA CASALEDO PARNSO TRG - Joodtooo | nwn |02 | UN oo | g0 | I ) o | S S

e AOTHO TONATE RED PREDIEECTA 3006 000000 | o | a0 TUN oo yason T e ) \ ) hl

o \‘ ACO DL EXO OREEPEAS T 100 Wk | e |80 uN oo | T ws000 §5,00 l \ \1 B
v '\m GIRE PIRTEO T | AVANDIA S00MIL - WRORUATO | 0t | 802 TUN oo | 29900 . VK| “ : Ty T
510 lm PERGEN TR L NEUTRO i Loasoo0 | uton | s TUN o000 22500 22,50 | N ]‘ -
1S L LAt A NN T REEALT 000G ’ Vaoanie || s | N oo | 1OX00 ’ mso| \ |
s [ L sOMIOAT AMOICCARIDEA TG ’ T Rogomoo | otea | som UN o | V19000 ) 20040 | | i
T PIROC A © AT 000 g Jousonto | oo | 59 UN Jojonn | 15000 . 15,00 | ’ \7 -
i \ GAZGN LA RN PIMASSAS 006 i 21030021 sion | s [TUN T oo | woonn | o - s
Lo LEAILNIEA D TRINO 0700 ESEECIAL i R TTI MEr ) AN UN T oo | o | Vo0 | : T T
i “rwm HGIETICO TN 60 WIRtoon | oton | sem TN T o000 17 0500 129,80 \ ) 1\ \ ’ i

llw-um VSCOTCTIIITE CPRNOVA ) as0synn | ton | o TUN 000 wsoo0 | e : \ \ ’ \ h

[RAR l\ EMOROAPTETURO 00 - 09109900 uinm A,],!., i iiN 10,0000 1 ) \7()()0 ] o 37,00 ) B l B " T l T

A0 DO IRSON

Ewm AR ] VALOR TOTAL DOS SFRVICOS —‘Imxlaln TALCULO DO ISSON ] VALOR DO ISSON

DADDS ATCION AN

(TR TAT O ORI TN AR e (RESTERVADD AO FISCO

U et HIMETrre PV O ORI O B OPTANTE PrLO STMETES NACT }
OpAL L HIAD GERA DERESTTO A CREEDTIO I EECAL DI TOME. REEEIRENT
FocaM 1 TSeAL NUMERO s 9900

LAY TS S

sty it wvas veaen he 00001



https://auto

18/04/2022 08:06

Transagoes Pendentes

Banco do Brasil

(338180802083325012
18/04/2022 08:05:34

Debitado
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

CNPJ

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Destinagao

Data transferéncia

"C" - CPFICNPJ
diferente

Autenticagao SISBB

5335-X
6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA

756 BANCO SICOOB S.A.
3067 SICOOB CREDIAUC SC

151408

01.969.936/0001-98
AVELINO FERRARI
CREDITO EM CONTA
41.801

192,83

0

18/04/2022

98B13806E2DDASAD

Assinada por

JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO
JB811878 KARLA C LENHARDT

Transagao efetuada com sSucesso.

18/04/2022 08:04:21
18/04/2022 08:05:34

Transagao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

atendimentoz.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.htm

|?v=2.3.53#/template/~

2Fpendencias~2FGTPY.bb°/oL‘-FdisponivelCeIuIar=s... ilAl



[ii FOT N N TRO FERIRATO8 TIOTTTOR

SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA

AO LADO

TRV AN
2 rf

Ne 005.575.742 <%
SN D RECETINENTO IH)M.’III 1CACAO T ASSINATURA DO RECEBEDOI ‘\']“',RH: 890 { } ! %—
NPl 01.969.936/ & 08 =7
NP b} ( 5-;
\ w7
i ("CONTROLE: DO FISCO "

|

AVELINO FERRARI

RUA SAO JOAO, 00124 - SALA 01
IPIRA, SC - CLEP: 89669000 -
(49)3558-0519

-CENTRO,

Fone/lvax:

DANFI
Documento Auxiliar da

Nofa Iiscal Eletronica

g

N°. 005.575.742
SERIE: 890
FOLHA |

() - Entrada
| =

/1

lll)ll|Il\l|\ll\|lHlllNl\!llll\llll\IllI\Hll\l\HllI(\ll\\lll\HI\l\I\I\\
-

CHAVE DEACESSO
4222 0482 9513 1000 0156 5589 0005 5757 4210 4045 01

[

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NI-¢ www.nfe. [azenda.gov.bir/portal, ou no site
da Selaz Autorizadora

|

NALE

AN

A DA OPERACAO

EFET, EM DECOR, EMIS. DOC.

FISCAL LECF

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO
342220073793568 - 13/04/2022 15:29:33

INSCTICAO PSTADUAL

253511151

|
t
l

II\‘.\‘('R]I AO TSTADVIAL DO SUR

CPECNPS

ST ORI I

01.969.936/0001-98

]
B

DES U ATARTO/RENETENTE

NOME RAZAO SOCTAL

ASSOCIACAO DE

PAIS I AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAL

DE

IPIRA

CPI/CND DATA DA EMISSAO
02.402.602/0001-09 13/04/2022 15:22

I NP R0

l
t

RUAALENANDREEWALTER ROESLER,

197

It

BAIRRO/DISTRITO

CENTRO

Ciip DATA DA ENTRADA/SAIDA
89669-000 13/04/2022

ISR N IR

PIRA

I)N)NI&/I-'AX

o INSCRICAO FSTADUAL
SC

PATUICAS B DURLICATAN

.
[

TORA DI- ENTRADA/SAIDA
15:22

CALCUTO DO INIONTO

AN D CALETTO DO TEMS VALOR DO TCNS
0,00

[ IWASE DI CA

0,00

LCULO DO TCMS 81

\')
0,00

ALOM DO ICMS ST

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 192,83

[
|

AL Do BRETD VALOR DO SEGURO DESCONTO
0,00 0,00

DUTRAS DESPESAS ACTSSORIAS VALOR DO 1PI
0,00 0,00

192,83

VALOR TOTAL DA NOTA
0,00

[

COTOIEADOI OLUNTEN TRANSPORTADON

Lu N/ AO SOCTAL

FREVE POR CONTA
9 - Sem rere

I’(n GO ANTT

I PLACA DO VEICULO I l CNPICPE

INDERIECO

‘IWN

o

l F| UCAO ESTADUAL

‘ OUANTINDADL ‘IT\‘TL. 1 l MARCA

)
|
|
|

ﬁw:km;\o fsomum) f)l.inmm

—

DADOL DOS PRODUTOSSERVICOS

NCA/SH

Y] cror 1

ALIQUOTA

| T T
[USTIN Q1. VI UNEE VLR TOIAL BCICNS | VEIRICUS ) v |

Canieo OESCRICAO ‘ l L o ,1 e
N \ TR TRARCO CARGL T I U T g0 T TUN oo | T 10,00 T ‘ \ i
e \Il{l SUMTO COZINDO SEARA 2006 - Imlé:l'u)n Ililn|» v \‘J!U‘ - lJN |.:Imm-lv i ’ 700 i 52,50 e 1 i “ % -
[RREE] QUETO FAT PRESIDENT !,”““ ) o (Il(lell)l.l) m’nn ) i‘ﬁ‘,'l }lN o hi”“““, ] ) lrl“):\'l\lf R ‘\'u:r:x - L l,_, ‘, | )
GUARDANAPO JOX200 NETHE EXNTRA IRIRIO00 nion 5929 UN 1,0000 i 0,5500 0,55 | | ‘ |
CALCUEO DO ISSON
INSCTIC O MUNTCTPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS W’_[‘A.\'Flll CALCULO DO ISSON I/\l,l)l(l)(l].\'N()N
[ 1 J
DADOS ATCTON AN
((TRPORNACOES COMPLENENTARIES W'*RF,SEKV/\I 0 AOFISCO
|- BOCUMENTO EMIT DO POR ME O BIE OPTANTE PELO SIMPLES NACT
WAL TT-HAQ GERATRETO A CREDITO FISCNL DR [CME . REFERENT
FOCPOM 1FTSCAL NUMIRG: 99! 0
t
_JL RN UATIR A KN B I 1 o b GOGOOGOY



f\DDULA/‘\\z/‘\U e rAa L AIVIIUUD JUD LAULIUIUNALD — Ar AL
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA - N‘C.ﬁ-?\
Parecer CEE/SC N°0 14 de 24/0 1'/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 \X\\) ’ ‘QO .
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 §T il 6.},'1
CEBAS — DOU - Portaria n° l3§ de 22/10/2020 5 Fis AJ ;“‘
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 {;& (/ S
CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996. o © &
- CNAS- Resolugao n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000 2 88
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754
RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA
Més: MARCO0/2022
Despese: Valor Valor
Natureza da
Especificagdes Totais Executado | Executado até
Despesa
no periodo o Periodo
Previstas
Receita no valor de RS 1.700,00 recebida na data de: 12/04/2022
Assistente Social:
Agente Servigos Gerais: 1.315,82
Material Escritorio 6,24
Artesaials ' € | carlos A. Pereira Brinquedos
N — MM LONGO Marluz Maria Longo
. & CIA LTDA
Tapegaria LTDA
Alimentagdo Atacarejo da Economia 1.445,78
Limpeza Avelino Ferrari - Mercado 192,83
T —_— SerVI'go§ <.:1e comunicagdo e
. multimidia/Arte
(Pessoa Juridica) . "
visual/Manutencdo
Transporte
computadores/Internet
M nga
anu'te a0 Carro | o Posto da Amizade LTDA
gasolina
Combustiveis
Agua/Telefone/Luz ) . 61,39
comunicacio Fatura relativa ao més: 02/22 127,79
Pagamento de DARF I.R. PF 250,15
Tributos Federais FGTS — PIS FOLHA™
Impostos, Taxas € | seguro P4Jia APAE i
Contribuicoes DARE — L}l}énciam/{nto Anual
TOTAL/lzls / 1.700,00 1.700,00 |3.400,00
Ipira/SC 18 de abril 2022. )é
S~
K OO Vordo (. lo. Maechodo

Ramiro Viera Neto
Presidente da APAE IPIRA

jeira Neto
residente
CPF- 032.280.839-18

Rami

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristing 1
a Cristina Lennardg Machad
’ o
Cl-"F. 035,603, 119-50
Diretor Financairs
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MINISTERIO DA FAZENDA Mo B

Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1 constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2 ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:58:06 do dia 09/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/06/2022.

Codigo de controle da certidao: EAB9.39D6.10C6.1B2B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



‘ 18/04/2022 08:54 Consulta Regularidade do Empregador

',/,E‘ﬁ:’&;:’;\\ .
2

// \ A A (‘“}}
b\
Voltar Imprimir A NP
R

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  02.402.602/0001-09
Razdo Social:ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE IPIRA
Enderecgo: RUA NACIONAL SN SN / CENTRO / PIRATUBA / SC / 89667-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com 0 FGTS.

Validade:04/04/2022 a 03/05/2022

Certificacdo Numero: 2022040403205060682637
Informag&o obtida em 18/04/2022 08:53:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consuItacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 11



Santa Catarina ,
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA Data: 18/04/2022 08h44min
d

SECRETARIA DE FINANGAS Nmero —— Validade
[_ 353 | 16/0 a@
Ry

DN

(el

VAR
[eF

7

, 2 6 £
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS "’i,_,,;x;»/

Nome / Razao Social

‘ Associagao Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA CNPJ: 02402602000109

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data. J

Comprovagao Junto a Finalidade
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRA PRESTAGCAO DE CONTAS PERITIBA SC
Ja— Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigao

abaixo caracterizada.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Inscrigéo

Contribuinte: 5214 - Associagao Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Enderego: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 - Bairro Centro - Compl. 197 , Sala - CEP 89.669-000

Codigo de Controle :
[-CWOYAYXASFAJCCH J

F‘\ validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informadoj

Ipira (SC), 18 de Abril de 2022

Rua XV de Agosto, 342 - Centro
Ipira (SC) - CEP: 89669000 - Fone:4935580423

Pagina 1 de 1



SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ESTADO DE SANTA CATARINA ﬁ,é? <
w

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (razdo social): ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE IPIRA
CNPJ/CPF: 02.402.602/0001-09

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever € cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Numero da certiddo: 220140060596785

Data de emissdo: 18/04/2022 08:46:30
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158,

modificado pelo artigo 18 dalein 17/06/2022
15.510/11.):

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pégina da Secretaria de Estado da Fazenda na Internet, no endereco:
http://www.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
Impresso em: 18/04/2022 08:46:30



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.402.602/0001-09

Certiddo n°: 7941367/2022

Expedicdo: 09/03/2022, as 16:40:20

Validade: 05/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE
IPIRA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
02.402.602/0001-09, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissédo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, poOr
disposigdo legal, contiver forca executiva.

pavidas & sugestdes: cndt@tst Jus.br



" 18/04/2022 08:09

&) (3381808020832
18/04/2022 08:0!
<> Consultas - Extrato de conta corrente
_ EMPRESA
NGB,
Agéncia 5335-X &3 ,4(<;.
Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAOP AE IPIRA &= Fls ’i\) b}
Data 12/04/2022 Valor R$ 1.700,00 C %ﬁ, )
Importe referente a Transferéncia recebida, 12/04 5355 45216-5 PM \’"@:: -

PERITIBA -, agéncia de origem 5355, documento 555.355.000.045.216,
lote 99015, langado a crédito em sua conta corrente, na data acima.

(Um mile setecentos reais)

* Este aviso de langamento nao é valido como comprovante da operagéo e
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por: KARLA C LENHARDT em 18/04/2022 08:09:09

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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CENTRO DE ATENDIMENTO
€DUCACIONAL EBPECIALIZADO

4 CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996.

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro.

CNAS- Resolugao n® 196 de 04/09/2000 — DOU -
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015
Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

ADDULIALAL UL rAL o AIVIOUD DUD DALLIUIVINALY — AIAL
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA -
Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

12/09/2000

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: MARCO - 2022.

Descri¢io das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usudrios ¢

intelectual e multipla.

Metas executada no meés:
Usuérios: Monalisa Dambroz, Tania Regina

Maicol Ilha, Arnildo Luis Muller, Bernardo Sbardelotto, L

Ferreira.

Com estes usudrios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da aut
pessoal e social, higiene e cuidados com o corpo, alimenta

e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da

usuarios.

Este ano, iniciamos as atividades de

regramento sanitario (PLANCON) e atentos aos cul

pelos professores e técnicos.

Com a observancias das normas sanitarias que todos devemo
com as orientacdes aos seus filhos, seja pela equipe de profi

esf&;a

\{’:‘%‘

g
. /

om deficiéncia

Petter, Adriano Alberti, Orivaldo de Brito,
orenzo Hack e Lucas Gross

onomia
¢do e atividades da vida diaria

autonomia pessoal e social dos

forma presencial, sempre de acordo com o0
dados individuais supervisionados

s seguir, seja pelas familias
ssionais da APAE, e com a

evolucdo da vacinagdo em massa da populagdo, acreditamos que em breve as atividades

serdo normalizadas.

Vale observar, no entanto, que ainda estamos sob 0 jugo da pandemia e que isso reflete
em maior ou menor grau no desenvolvimento das atividades, pois 0 uso de mascaras por

exemplo dificulta as atividades de educagéo

realizagdo de outras atividades que gerem aglomeragao.

No atendimento presencial buscamos suprir as

fisica de forma mais acentuada, bem como a

necessidades basicas dos usudrios, como

a socializag@o, aprimoramento das atividades diarias, assim como 0 desenvolvimento das
atividades realizadas em sala de aula — pintura, artesanato em madeira e tecido, recorte €

colagem, atividades na horta, produgéo
cuidados com a higiene e saude.

de sabdo e outras ati

vidades que envolvam 0s

[8h E - RECURSOS HUMANOS (RH) )
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugdo CNAS n.° 17/2011 e Resolugdo CNAS n.°
09/2014
NOME FUNCAO FORMACAO CARACTERISTICA | CARGA
(CRP, CRESS) ESCOLARIDADE S HORARU
(QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,

/N
e 08

L

"§
% Ny

1 9y

£

o o

N\,




ATIVIDADES PEDAGOGICAS:

Durante o més de fevereiro foram desenvolvidas diversas atividades envolvendo % o b
socializacdo, atencdo e cuidados. Os alunos frequentam a Instituicéo trés vezek; Fls U
por semana. M“%_ )Y
Dentre as atividades desenvolvidas em sala de aula por parte da equipe pedagogica™ s .
destacamos o artesanato, pintura, recorte, colagens e também os trabalhos na
horta e jardinagem. Ainda mesmos participam das aulas de Educagéao Fisica, Artes
e também dos atendimentos da Equipe Clinica (Psicéloga, Fisioterapeuta e
Assistente Social).

ENCAMINHAMENTOS E DESLIGAMENTOS:

Durante o més de fevereiro nao foram realizados desligamentos de alunos. Quanto
aos encaminhamentos os mesmos sdo feitos sempre que necessarios e
encaminhados para os 6rgaos competentes do municipio. Durante este meés foram
realizadas avaliacoes de novos alunos.

AVALIACOES PSICOLOGICAS E MULTIDISCIPLINAR
Esta em avaliacdo 01 aluno do municipio.

ACOES DE PROJETO DE:
e Horta na escola;

e Atividades da Vida Diaria;
e Saude e higiene;

EQUIPE TECNICA E ORIENTADORA:

Psicéloga: Josemara Schreiner
Fisioterapeuta: Larissa Alana Potrich Regalin
Assistente Social: Cristiane Ambrodzio Lenzi

PRINCIPAIS ATIVIDADES REALIZADAS COM OS ALUNOS

e Artesanato;
e Horta e jardinagem;
e Atividades de entretenimento e socializagéo;




Registros fotograficos autorizados pela familia.

Ipira — SC, 18| abril de 2022.

X m S NI Konla ko Mocthedo
Karla Cristina L. Machado

Ramir‘ Vieira Neto
Presidente de APAE Diretora Financeira

Ramiro Vltejra Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
P-eszdente30 18 CPF: 035.603.119-50
cPk: 32.280.83% Dirstora Financelra



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS ~ APAE
Sz ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANGA - CAESP DE IPIRA ~
S5, APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 R
el DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 A
CEBAS - DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020 zé‘ 4)‘1 ‘:
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 {5 F8 g
C A E S¢ CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996. Y
CNAS- Resolucdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU ~ 12/09/2000 & .
Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015 e

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBJETO

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO 01/2021

A- IDENTIFICAGAO

Nome da Entidade

Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE DE IPIRA

Termo de Parceria
n.2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAGAO 01/2021

Numero da Parcela

02

Més de Execugdo

MARGO/2022

OBJETO:

PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragdo n.°01/2021, prevé
que a APAE tem por objeto o atendimento educacional
especializado e clinico a pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla, possibilitando-lhe o pleno desenvolvimento de suas
potencialidades de acordo com as suas peculiaridades
assegurando-lhes todos os direitos fundamentais como:
saude, educagdo, trabalho, convivéncia familiar e social,
exercendo plena cidadania, possibilitando atendimento
técnico psicoldgico, fisioterapéutico, assistente social e
pedagogico as pessoas com deficiéncia, de acordo com o
Plano de Trabalho apresentado.

SITE:

Ipira.apaesc.org.br

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa

Quantidade

| - Individuos atendidos no més de referéncia —

08 presenciais

Il - Individuos desligados

00

referencia

Il = Novos individuos/usudrios inseridos no programa durante o més de

C - PERFIL DOS USUARIOS



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA —

vo o, APAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

ST
w7h N

CEBAS — DOU - Portaria n® 136 de 22/10/2020

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

| DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
C AE S¢ CMAS — 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
~EEIABE S | CNAS- Resolugao n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

Encaminhamento para inscrigdo no Cadastro Unico para Programas Sociais 00
(Usudrios)

Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00
Livre intermunicipal

Encaminhamento para acesso ao BPC (Servigo de responsabilidade do CRAS) 00

l E - RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

Nos acompanhamentos com os usuarios foram trabalhadas as seguintes questdes:

Durante esse tempo de pandemia mundial um cenario se nos apresentou e foi preciso
reescrever/reinventar os procedimentos pontuando as atividades de uma forma diferente. Os
professores e técnicos se viram diante de uma nova realidade para ministrar aulas sem a
presenca dos alunos. O uso das tecnologias foi primordial nessa questéo e todos conseguiram

alcancar bons resultados junto ao publico alvo.

A- Autonomia para as AVDs e AVPs;

B- Orientag&o na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos;

C - A partir do més de margo de 2021 iniciamos as atividades presenciais, onde de forma
escalonada os alunos voltaram as suas atividades de rotina escola. Foram r
de boas-vindas e socializacdo, sempre enfatizando os cuidados quanto ao contagio da COVID

19.

ealizadas atividades

RESULTADOS ESPERADOS

F- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E

O servigo realizado est4 em consonancia com a Tipificag&o Nacional de Servigos

Socioassistenciais, resolugdo n° 109, de 11 de novembro de 2009 - resolugdo n°® 27, de 19 de

setembro de 2011 e Resolugao n° 34, de 28 de novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtengéo de habilidades ou manutengéo
das mesmas. O-trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relagéo aos resultados,
podemos afirmar q:f s30 de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagéo periddica

' os em consideragao que o publico atendido passa por alteragoes sazonais

e sistematica, leva

que int #erem er}w/seu comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Ipira’ —

1 Vo to e ho. Mackodo
RamirtVieira Neto Karla Cristina Lenhardt Machado
Presidente da APAE Diretora Financeira

Ramiro Vieira Neto
Prasidents
CPE! 032.280,839-18

Karla Cristing Lenhards Machado

CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financelry
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ADDULIAGAL DI FALD I AIVIIUUD JUD DALLIUIUINAL — AAL

ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANCA - CAESP DE IPIRA — r\SM\
Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09 /:?"" "Q'O.‘
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001 ;~§ o)) <,
CEBAS — DOU - Portaria n° 136 de 22/10/2020 5 Fls O 1]
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999 \\({é’ ‘\”5 §
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996. \2; .‘1' ﬁ/
CNAS- Resolugdo n® 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000 A

Declarada Utilidade Publica Estadual — Lei n° 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

DECLARACAQ DE APLICACAO DE RECURSOS

Declaro, de acordo com o art. 37 da Instrucéo Normativa n°. TC-
14/2012, que os recursos no montante de R$: 1.700,00, (Um mil e setecentos
reais) recebidos em 12/04/2022 foram regularmente empregados no objeto
para o qual foram concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestagdo de contas
foi montada conforme os requisitos do artigo 43 da Instrugdo supra citada,
sendo que todos os documentos de despesa estdo legiveis e devidamente
assinados pelo presidente da entidade.

E por ser esta a expresséo da verdade, assina a presente.

Ipjta - (SC), 18 de abril de 2022.

Keoudo b o Mocdrools

Ramiro Vieira Neto

Karla Cristina L. Machado

Presidente Diretora Financeira

i

| Karla Cristina Lenhardt Machado
pira Ive[G CPF; 035.603.119-50

Ramirg W
asidente Diretora Financeira

CPF- 032.280.839-18




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
ESCOLA ESPECIAL SEMENTE DE ESPERANGA - CAESP DE IPIRA -

sl g ARAE Parecer CEE/SC N°014 de 24/01/2020 - CNPJ: 02.402.602/0001-09

i DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
CEBAS — DOU — Portaria n° 136 de 22/10/2020
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
CMAS - 001 - Lei Municipal n° 076/1996.
CNAS- Resolugao n° 196 de 04/09/2000 — DOU — 12/09/2000

Declarada Utilidade Pablica Estadual — Lei n® 16.733 — 15/10/2015
Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000 — fone: 3558-0754

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a), inscrita no CPF sob n® 579.194.539-68, Altair
Pereira Duarte, brasileiro - Inscrito no sob CPF: 833.781.039-49 - Walmi Catarina
Griebeler — CPF: 348.022.319-20, brasileira, separada, Membros do Conselho Fiscal da
entidade Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira,

ATESTAM:

Que apds analise dos documentos que fazem parte da Prestagdo de Contas
dos recursos no montante de R$: 1.700,00 (Um mil e setecentos reais) recebidos em
12/04/2022, através da Lei Municipal n® 2136/2018, verificou-se que foram apl1cados
corretamente no objeto do PRIMEIRO ADITIVO ao Termo de Colaboragio n°
001/2021, tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

»\

E por ser esta a expressdo da verda/de }assma a resente

Membro do/Conse o/de[Administrac;éo

osé Miranda

Walml Cat ina Griebeler

,,/ o/

Mefibfo/dd Conselho Fiscal

Altair Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (O**49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC



